

FORMATO
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS
(SERVICIOS)

1. DATOS GENERALES							
1.1 FECHA DE EMISIÓN DEL FORMATO	19/06/2024						
1.2 ÁREA USUARIA	GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA Y DESARROLLO URBANO RURAL						
1.3 DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN	CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE OBRA: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE SANEAMIENTO RURAL EN LOS SECTORES DE NUEVO AMANCER DE LAMLAMA, GENEROSA, MOLLEPAMPA, SAN LORENZO, CAYARA, CASABAMBA, PONGORO, AYAUCRO Y UNCAPATA DEL DISTRITO DE CHINCHEROS – PROVINCIA DE CHINCHEROS – DEPARTAMENTO DE APURIMAC" CON CUI N° 2485997.						
1.4 ACTIVIDAD DEL POI VINCULADA A LA CONTRATACIÓN							
1.5 N° DE REFERENCIA DEL PAC	16						
1.6 PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA	Código						
	Documento que declaró la viabilidad						
2. INFORMACIÓN SOBRE EL REQUERIMIENTO							
2.1 DATOS DEL REQUERIMIENTO	Documento de requerimiento	pedido N° 503		Fecha de recepción		29/05/2024	
2.2 MODIFICACIONES EFECTUADAS AL REQUERIMIENTO POR PARTE DEL ÁREA USUARIA	Fecha de la segunda versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
	Fecha de la tercera versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
	Fecha de la cuarta versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
	Fecha de la quinta versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
2.3 SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN INCLUIRÁ PAQUETE(S)	SI		NO		X		
	De ser afirmativa la respuesta, detallar el sustento técnico del área usuaria o el órgano encargado de las contrataciones, según el caso.						
2.4 SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN SE EFECTUARÁ POR ITEMS	SI		NO		X		
2.5 SEÑALAR SI SE HA LLEVADO A CABO UN PROCESO DE ESTANDARIZACIÓN	SI		NO		X		
	Documento de aprobación de la estandarización				Fecha de aprobación		
2.6 SEÑALAR SI EL SERVICIO OBJETO DE LA CONTRATACIÓN HA SIDO HOMOLOGADO	SI		NO		X		
	N° de Resolución que aprobó la Ficha de Homologación				Fecha de inicio de vigencia		
2.7 REQUERIMIENTO	Lo indicado se visualiza en el Capítulo III de la Sección Específica de las Bases.						



FORMATO
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS
(SERVICIOS)

2.8 OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO

Nº Item	Cantidad total de observaciones	Cantidad de observaciones formuladas por el OEC	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación
Consignar una síntesis de las observaciones							
Consignar una síntesis de las observaciones							
Consignar una síntesis de las observaciones							

2.9 RESPUESTA DEL ÁREA USUARIA

Nº Item	Cantidad total de respuestas a las observaciones	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por el OEC	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación
Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones							
Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones							
Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones							

2.10 AJUSTES QUE SE REALIZARON AL REQUERIMIENTO

Nº Item	Ajustes realizados al requerimiento

3. INFORMACIÓN SOBRE LA DETERMINACIÓN DEL VALOR REFERENCIAL

3.1 SOBRE EL VALOR REFERENCIAL EN CASO DE CONSULTORÍA DE OBRAS

3.1.1 ESTRUCTURA DE COMPONENTES O RUBROS

DEL PROVEEDOR

Nº Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros

DE LA ENTIDAD

Nº Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros



FORMATO RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)							
3.1.2	VALOR REFERENCIAL DE LA CONSULTORÍA DE OBRA	MONEDA	Nuevos Soles	X	Dólares		Otro: <i>Señalar otra moneda</i>
		MONTO	S/194,939.00 CIENTO NOVENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE CON 00/100 SOLES				
En el caso de consultoría de obras, además, detallar los costos directos, los gastos generales, fijos y variables, y la utilidad de acuerdo a las características, plazos y demás condiciones definidas en el requerimiento.							
4. INFORMACIÓN RELEVANTE ADICIONAL COMO RESULTADO DE LAS INDAGACIONES DE MERCADO							
4.1	FECHA DE INICIO DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO	11/06/2024			FECHA DE CULMINACIÓN DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO	19/06/2024	
4.2	PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL REQUERIMIENTO	SI X			NO		
<i>De ser negativa la respuesta, indicar la evaluación de la Entidad respecto de la falta de pluralidad de proveedores que cumplen con el requerimiento.</i>							
4.3	POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO (EN CASO DE SERVICIOS EN GENERAL, DE CORRESPONDER)	SI X			NO		
<i>De ser afirmativa la respuesta, sustentar la posibilidad de distribuir la buena pro.</i>							
4.4	SOBRE LA INFORMACIÓN QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN	SI			NO		X
<i>De ser afirmativa la respuesta, detallar la información que pueda utilizarse para la determinación de los factores de evaluación.</i>							
4.5	SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN INCIDENCIA EN LA EFICIENCIA DE LA CONTRATACIÓN	SI			NO		X
<i>De ser afirmativa la respuesta, detallar.</i>							
5.	<div style="display: flex; justify-content: center; align-items: center;"> <div> <p>MUNICIPALIDAD PROVINCIAL CHINCHEROS - APURIMAC</p> <p><i>C.P.C. José Luis García Díaz</i></p> <p><small>SUB GERENTE DE ABASTECIMIENTO</small></p> </div> </div> <p>NOMBRE, FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO COMPETENTE DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES</p>						
NOTA: El presente formato se utilizará en servicios en general, servicios de consultoría en general y en consultoría de obras.							

1247



PROYECTO: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE SANEAMIENTO RURAL EN LOS SECTORES DE NUEVO AMANECER DE LAMLAMA, GENEROSA, MOLLEPAMPA, SAN LORENZO, CAYARA, CASABAMBA, PONGORO, AYAUCO Y UNCAPATA DEL DISTRITO DE CHINCHEROS - PROVINCIA DE CHINCHEROS - DEPARTAMENTO DE APURIMAC – PRIMERA ETAPA.

Ingenieros Consultores y Ejecutores

ANALISIS DE GASTOS DE SUPERVISIÓN

ITEM	DESCRIPCIÓN	UND	F.INCID.	CANTIDAD	PRECIO SI.	PARCIAL SI.
01 .00 .00	GASTOS GENERALES FIJOS					24,135.46
01 .01 .00	OFICINA					1,750.00
01 .01 .01	ALQUILER DE OFICINA	MES	1.00	5.00	200.00	1,000.00
01 .01 .02	PAGO DE SERVICIOS DE OFICINA (AGUA Y LUZ)	MES	1.00	5.00	150.00	750.00
01 .02 .00	GASTOS DE LIQUIDACIÓN DE OBRA					8,532.00
01 .02 .01	MATERIALES Y UTILES DE ESCRITORIO	GLB	1.00	1.00	2,500.00	2,500.00
01 .02 .02	IMPRESIONES, FOTOCOPIAS, FOTOS, ANILLADOS Y OTROS	GLB	1.00	1.00	3,500.00	3,500.00
01 .02 .03	SERVICIOS DE TELEFONIA Y OTROS SERVICIOS AFINES	MES	1.00	5.00	506.40	2,532.00
01 .03 .00	OTROS GASTOS					2,688.00
01 .03 .01	VESTUARIO Y SEGURIDAD DE OBRA					2,588.00
01 .03 .01 .01	CASCOS PARA PERSONAL TÉCNICO	UND	1.00	4.00	50.00	200.00
01 .03 .01 .02	RESPIRADOR DESCARTABLE CONTRA POLVO	CAJA	1.00	4.00	30.00	120.00
01 .03 .01 .03	PROTECTORES DE OIDOS TIPO TAPON	UND	1.00	4.00	10.00	40.00
01 .03 .01 .04	GUANTES DE CUERO	PAR	1.00	4.00	10.00	40.00
01 .03 .01 .05	GUANTES PARA FRIO	PAR	1.00	4.00	5.00	20.00
01 .03 .01 .06	CHALECO REFLECTIVO	UND	1.00	4.00	22.00	88.00
01 .03 .01 .07	ZAPATOS PUNTA DE ACERO TIPO CAT	PAR	1.00	4.00	520.00	2,080.00
01 .03 .02	GASTOS LEGALES Y NOTARIALES	GLB	1	1	100.00	100.00
01 .04 .00	CONTROL DE CALIDAD					10,700.00
01 .04 .01	DISEÑO DE MEZCLAS	UND	1.00	15.00	400.00	6,000.00
01 .04 .02	CONTROL DE COMPACTACION	UND	1.00	15.00	180.00	2,700.00
01 .04 .03	ROTURA DE BRIQUETAS	UND	1.00	20.00	100.00	2,000.00
01 .05 .00	IMPUESTOS					465.46
01 .05 .01	IMPUESTO A LAS TRANSACCIONES FINANCIERAS (ITF)	UND	1.00	0.005%	227,051.59	465.46
02 .00 .00	GASTOS GENERALES VARIABLES					194,398.10
02 .01 .00	EQUIPO PROFESIONAL - PERSONAL CLAVE					121,500.00
02 .01 .01	INGENIERO SUPERVISOR DE OBRA (INGENIERO CIVIL Y/O SANITARIO)	MES	1.00	6.00	9,000.00	54,000.00
02 .01 .02	ESPECIALISTA EN CALIDAD	MES	1.00	5.00	4,500.00	22,500.00
02 .01 .03	ESPECIALISTA EN SEGURIDAD EN OBRA Y SALUD OCUPACIONAL	MES	1.00	5.00	4,500.00	22,500.00
02 .01 .04	ESPECIALISTA AMBIENTAL	MES	1.00	5.00	4,500.00	22,500.00
02 .02 .00	EQUIPO PROFESIONAL - PERSONAL NO CLAVE					30,000.00
02 .02 .01	SUPERVISOR SOCIAL	MES	1.00	5.00	6,000.00	30,000.00
NOTA:						
LOS COSTOS INCLUYEN BENEFICIOS SOCIALES						
02 .03 .00	MOVILIDAD					25,000.00
02 .03 .01	ALQUILER DE CAMIONETA 4x4 (MAQUINA SERVIDA)	MES	1.00	4.00	4,500.00	18,000.00
02 .03 .02	OTROS GASTOS DE MOVILIDAD	GLB	1.00	1.00	2,500.00	2,500.00
02 .03 .03	MOVILIDAD - SUPERVISOR SOCIAL	MES	30.00	5.00	30.00	4,500.00
02 .04 .00	ASISTENCIA MEDICA E INSUMOS DE LIMPIEZA					5,400.00
02 .04 .01	MEDICINAS EN CAMPAMENTO	GLB	1.00	1.00	2,700.00	2,700.00
02 .04 .02	MATERIALES DE LIMPIEZA	GLB	1.00	1.00	2,700.00	2,700.00
02 .05 .00	MATERIALES, SERVICIOS Y EQUIPOS DE OFICINA					8,420.05
02 .05 .01	COMPUTADORAS E IMPRESORAS	GLB	1.00	1.00	3,000.00	3,000.00
02 .05 .02	MATERIALES DE OFICINA	MES	1.00	5.00	450.00	2,250.00
02 .05 .03	SERVICIO DE FOTOCOPIAS	MES	1.00	5.00	537.61	2,688.05
02 .05 .04	MATERIALES - SUPERVISOR SOCIAL	MES	1.00	5.00	96.40	482.00
02 .06 .00	GASTOS FINANCIEROS					1,490.05
02 .06 .01	GARANTIA DE FIEL CUMPLIMIENTO (CARTA FIANZA MC)	MES	1.00	5.00	298.01	1,490.05
02 .06 .00	SUSTENTO DE GASTOS FINANCIEROS					298.01
02 .06 .01	GARANTIA DE FIEL CUMPLIMIENTO					298.01
02 .06 .01 .01	MONTO APLICABLE			227,051.59		
02 .06 .01 .02	PERIODO NETO (5 MESES)					
02 .06 .01 .03	MONTO DE LA CARTA FIANZA			22,705.16	10.00%	... Tasa
02 .06 .01 .04	COMISIÓN DEL BANCO			42.57	0.25%	
02 .06 .01 .05	GARANTIA BANCARIA			4,541.03	20.00%	



1246



PROYECTO: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE SANEAMIENTO RURAL EN LOS SECTORES DE NUEVO AMANECER DE LAMLA, GENEROSA, MOLLEPAMPA, SAN LORENZO, CAYARA, CASABAMBA, PONGORO, AYAURO Y UNCAPATA DEL DISTRITO DE CHINCHEROS - PROVINCIA DE CHINCHEROS - DEPARTAMENTO DE APURIMAC - PRIMERA ETAPA.

Ingenieros Consultores y Ejecutores

ANALISIS DE GASTOS DE SUPERVISION

ITEM	DESCRIPCION	UND	F.INCID.	CANTIDAD	PRECIO S/.	PARCIAL S/.
02 .06 .01 .06	CARTA FIANZA RENOVABLE CADA (7 MESES)					
02 .06 .01 .07	COSTO FINANCIERO		298.01			

RESUMEN DE GASTOS DE SUPERVISION

ITEM	COMPONENTE	%	COSTO (S/.)
01 .00 .00	GASTOS GENERALES FIJOS	100.00	24,135.48
02 .00 .00	GASTOS GENERALES VARIABLES	100.00	194,398.10
GASTO DE SUPERVISION (CD):			218,533.58
03 .00 .00	UTILIDAD	5.00	10,926.88
SUB TOTAL GASTO DE SUPERVISION (CD):			229,460.46
03 .00 .00	IGV	18.00	41,302.84
TOTAL GASTO DE SUPERVISION (CD):			270,763.30
04 .00 .00	PRESUPUESTO DE OBRA	-	5,662,142.92
PORCENTAJE DE INCIDENCIA: 4.78000000 % ... Aproximado			

